令和４年１月２６日

関係各位

  公益社団法人大学コンソーシアム石川

会長 山崎 光悦

（公印省略）

令和４年度「地域課題研究ゼミナール支援事業」

「地域からの要望」の募集について

日頃より、大学コンソーシアム石川の事業にご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し上

げます。

 大学コンソーシアム石川は、石川県内の全自治体、全高等教育機関（以下「大学等」）

並びに関係団体が加盟しており、高等教育の充実・発展及び地域社会の学術・文化・産

業の発展に寄与することを目的として、地域連携や情報発信等を実施している公益社

団法人です。

大学コンソーシアム石川では、大学等の専門性と学生の若い力を地域の課題解決に

つなげるとともに、学生の地域における学びの場を提供することを目的として、地域

団体（自治体含む）とともに地域課題の解決に取り組む県内の大学等のゼミ等の活動

費を助成する「地域課題研究ゼミナール支援事業」を実施しています。

 当事業は石川県からの委託を受けて、平成18年度からこれまで、まちづくりや観光、

産業、文化、福祉など幅広い分野において、約 360 件の連携活動を支援してまいりま

した。

当事業で助成する活動においては、大学等のゼミ等が地域団体の皆様から提示され

た地域課題等（「地域からの要望」）に基づき活動を行うことが要件となっております。

 つきましては、別紙のとおり、令和４年度の活動に向けた「地域からの要望」を募集

いたしますので、県内の大学等のゼミ等と連携して取り組みたい地域課題がございま

したら、是非ご応募ください。

 なお、各市町のご担当者様におかれましては、貴自治体の関係部署及び各種団体

への周知についてご協力いただきますよう、よろしくお願いいたします。

（別紙）

令和４年度「地域課題研究ゼミナール支援事業」

「地域からの要望」の募集について

１．応募者  地域団体（地域づくり団体、NPO団体、地域の自治組織、自治体等）

２．募集期間 令和４年１月２６日（水）～３月４日（金）

３．応募方法

 下記 URL よりお申込みください。事務局から確認メールを返信します。

https://ws.formzu.net/fgen/S62760296/

  メールでの送付が難しい場合は、下記問合せ先までお電話にてご相談ください。

４．事業スケジュール（予定）

  ３月上旬～４月上旬   「地域からの要望」を踏まえた活動を募集

              （大学等のゼミ等が申込）

  ４月下旬        採択決定

５月上旬～２月下旬   活動実施

５．留意点

  (1) 本事業は、令和４年度予算の成立を前提としています。事業実施には当該予

算の大学コンソーシアム石川理事会での承認が必要となりますので予めご了

承ください。

   (2) ご応募いただいても、大学等のゼミ等とマッチングできない場合があります

ので、予めご了承ください。

６．問合せ先

大学コンソーシアム石川事務局（担当：浅田）

〒920-0962 金沢市広坂 2-1-1 石川県政記念しいのき迎賓館３階

Email: kadai@ucon-i.jp TEL:076-223-1633  FAX:076-223-1644

https://ws.formzu.net/fgen/S62760296/
mailto:kadai@ucon-i.jp

（参考）

「地域課題研究ゼミナール支援事業」について

（「大学からの申請」募集要項 抜粋）

１．概要

  県内の大学等（短期大学、高等専門学校含む）のゼミ等（研究室、学生団体含

む）が、地域からの要望を受けて、地域課題の解決に取り組む活動を支援

２．支援内容

 (1)「地域課題発掘枠」

    ①助成対象活動

      県内の大学等のゼミ等が、地域や企業と連携しながら、地域課題の調査

等を通して地域活性化策の提案等に取り組む活動や、地域課題の解決に向

けて試行的に取り組む活動

    ②助成内容

     ・助成期間 ：１年間 （同一の地域と大学等のゼミ等が取り組む場合）

     ・補助上限額：１０万円以内

(2)「地域共創支援枠」

   ①助成対象活動

     県内の大学等のゼミ等が、地域や企業と連携しながら、地域課題の解決に

向けて実践的に取り組む活動

   ②助成内容

    ・助成期間 ：最大５年間（同一の地域と大学等のゼミ等が取り組む場合）

    ・補助上限額：３０万円以内（上限額は条件により異なります）

※「地域課題発掘枠」の助成期間は１年間ですが、「地域課題発掘枠」に採択された

場合、翌年度以降、「地域共創支援枠」へ申請することも可能です。

※「地域共創支援枠」の複数年度継続については、毎年度あらためて申請し、審査で

採択される必要があります。